# INDEX ARGUMENTORUM IN DISCURSIBUS

Qui habentur in Secunda parte Quinti Libri, de Cambiis.

## DISC. I.

*Romana Cambiorum.*

De Cambiis platealibus an valeant, ubi circulata, seu continuata sint de plateis ad plateas absque mixtura nundinarum, & in quo differant à nundinalibus; Qua occasione agitur de cambiorum origine, in introductione, natura & continuatione. Et quatenus cambia, præsertim platealia sint excessiva, redolentia magnum damnum debitoris, & respectivè lucrum creditoris, An ex hoc remaneant invalida & usuraria; vel potius sit locus eorum reductioni, seu moderati.

## DISC. II.

*Eadem.*

Data capsores facultate accipiendi & girandi super cambiis pecunias in vim cedule bancariæ per ipsum solvendas, An cambiare possit cum seipso, & sine interpellatione. Et an talis facultas expiret per mortem naturalem, vel civilem unius, vel alterius ex contrahentibus. De justificatione spacciorum; An præcisè requiratur per exhibitionem literarum in actis; Et an correspondens debeat esse Bancheus, ac literæ, seu tractæ debeant impleri per Bancum. Et de libertate pecuniæ solvendæ cedulæ pro eius reintegrati, ac de provisione cedulæ quanta sit.

## DISC. III.

*Romana Manuventionis.*

An cambium creari possit ex credito antecedenti sine pecunia numerata. Et an sustineatur cambium si pecunia data debitori in alios usus creditori notos convertenda sit, itaut hic certo sciat debitorem non posse cambiare in nundinis, ibique literas implere. Et de conversione cambiorum decursum in sortem novi cambii an subsistat, vel potius imporet anatocismum.

## DISC. IV.

*Camerinæ Cambii.*

An mandatum datum ad cambiandum, seu girandum super cambiis, expiret per mortem mandantis, vel mandatarii. Et qua occasione agitur de pluribus speciebus mandati dati ad cambiandum.

## DISC. V.

*Viterbien. Cambii, seu Societatis.*

Debitore assumente in se onus cambiandi, seu girandi pecunias sub cambiis, ac facta ex conventionem deputatione certi mercatoris, per quem cambium exerceri debeat, si deinde creditor, ut debitori rem gratam faceret, eum liberet ab obligatione utendi opera dicti mercatoris, An exinde resultet omnimoda novatio, itaut inducatur etiam liberatio ab onere cambiandi.

Dissoluta societate per mortem unius socii, An & de quibus lucris, vel damnis socii defuncti hæredes debeant.

## DISC. VI.

*Romana Cambii de Sfortiis.*

De justificatione realitatis cambiorum, an ad illam præcisè sint necessariæ literæ, itaut sine illis alia fieri possit probatio necne.

De simulatione personarum in isto contractu, Et

an illa facultas, quæ data est mercatori, cum quo initus fuit contractus, suffragetur alteri non mercatori, cui creditor jura cesserit, seu ad cuius commodum mercator ab initio sub ipsius simulato nomine contraxerit.

De cambiis limitatis sub conventionem, ut in casu moræ, seu in alterum eventum cesset limitatio, & cambia debeantur ad rationem currentium, An facta casu talis conditionis, requiratur nova intimatio, seu interpellatio debitoris.

## DISC. VII.

*Romana Pecuniaria de Benettis.*

De justificatione cambiorum jam solutorum, An fieri possit per confessionem, aliæque adminicula, & alias quam per scripturam ipsarum literarum, seu spacciorum, quomodo, & quando.

## DISC. VIII.

*Romana Cambiorum de Sabellis.*

De cambiorum debito etiam absque spacciis, eorumque justificatione loco damnorum & interesse ob cambiandi onus assumptum per debitorem per seipsum, vel personam ab eo deputatam, Et quando id procedat.

## DISC. IX.

*Romana Cambii de Manfronis.*

An onus cambiandi assumptum per debitorem obligatum proinde ad cambia etiam sine spacciis & justificatione realitatis loco damnorum & interesse, si est limitatum ad certum tempus, illo elapso duret, vel potius expiratum censeatur, itaut in futurum dicta damna & interesse amplius non debeantur.

## DISC. X.

*Romana Cambii de Manutiis.*

De eadem materia cambiorum debendorum per debitorem etiam sine transmissione literarum aliisque realitatis requisitis loco damnorum & interesse, ex eo quod ipse debitor cambiandi onus in se suscepit, Quid ubi cum dicta susceptione oneris concurrat etiam facultas cambiandi data ipsi creditori.

Et aliqua de contractus cambii invaliditate, ex eo quod creditori innotescat debitorem suscipientem pecuniam, illam in alios usus converturum esse, neque posse in nundinis literas implere.

## DISC. XI.

*Romana pecuniaria de Vecchis.*

De fructibus, seu cambiis debitis absque cursu & justificatione spacciorum loco damnorum, & interesse ob non impletum onus ab ipso debitore susceptum, Et an istud limitatum ad certum tempus remaneat ultra illud operativum. Et de aliis ad hanc materiam.

## DISC. XII.

*Ravennaten. seu Faventina cambii.*

An facultas cambiandi data creditori operetur, ut iste cambiare possit cum seipso sine speciali mentione, Et quatenus hæc non adesset, an sufficiat præsumptiva probatio, deducta præsertim à solutione cambiorum, Et an ad justificationem cambiorum sufficiant solum primæ literæ nuncupatæ dell' Andata, absque eo quod doceatur de aliis responsivis nuncupatis del Ritorno.

DISC.

## Index Argumentorum.

## DISC. XIII.

*Romana pecuniaria, seu cambiorum.*

De probatione mandati, seu facultatis accipiendi ad cambium, & girandi, seu continuandi super cambiis, quomodo sufficiente facta esse dicitur, ut cambia debeantur.

## DISC. XIV.

*Romana partitorum.*

De facultate data socio administratori accipiendi pecunias ad cambium pro negotio sociali explendo in certo casu, An exerceri possit absque intimatione consocii, quod casus evenit, quem ille credere poterat non evenisse.

Si socius ut extingueret cambium limitatum, inuit in præjudicium negotii sociali cambium rigorosum, An sustineatur actus ad limites prioris cambii limitati, itaut ad eam rationem cambia deberentur necne; Et an facultas accipiendi ad cambium in solo casu indigentia possit exerceri prius quam indigentia casus veniret, ac præventivè, ut eveniente casu pecunia esset prompta; Et aliqua de clausura nundinarum.

## DISC. XV.

*Romana cambii de Vaminis.*

Stante pacto, quod super cambiorum justificatione stetur libro & scripturæ ipsius creditoris, An hic teneatur suum librum, seu scripturam exhibere, atque exinde justificare cursum & realitatem cambiorum, quamvis exhibeat spaccia, & faciat justificationem per literas redditus.

## DISC. XVI.

*Romana census.*

De cambiis limitatis cum pacto, ut debitore aliquid non adimplente, cesset limitatio, itaut debeantur cambia currentia, num valeat, Et quatenus sic, An facta casu non implemto, requiratur nova debitoris interpellatio. Vel an per subsequentem receptionem implemto censeatur id remissum, itaut non debeantur cambia, nisi ad rationem limitatam.

## DISC. XVII.

*Romana cambiorum, seu repetitionis.*

De cambiis ab initio limitatis ad certam summam & ita exactis, An restitui debeant, quatenus cursus nundinarum tanti non importasset. Et quid ubi super dicto cursu esset diversitas inter nundinas, & plateas; cuius sit electio, An debitoris, vel creditoris.

Et debitore in se assumente onus transmittendi spaccia & girandi cambia, quatenus id non sequatur, ita ut cambia debeantur loco damnorum & interesse, An in istorum calculo haberi debeat ratio provisionum, vel potius istæ sint detrahendæ.

## DISC. XVIII.

*Romana cambii de Biscis.*

An contractus cambii sit licitus clericis; Et quatenus non, An id impediat cursum cambiorum; ne à debitore peti valeant.

Si capsores, qui deputatus est ad transmittenda spaccia, aliq; gerenda cambii girum concernentia, efficiatur ex cessione creditoris eiusdem cambii dominus, seu utilitarius, An ex hoc cessata dicatur eius facultas, stante quod in contractu data non est facultas creditoris cambiandi cum se ipso.

## DISC. XIX.

*Romana continuationis cambii.*

An post restitutam sortem possit creditor continuare sub cambiis, & recambiis fructus, seu cambia quæ remanent debenda.

## DISC. XX.

*Romana, seu Bonon. literarum cambii.*

Cuius periculo cedat decoctio, An mandantis, seu scribentis literas cambii post illarum acceptionem, vel mandatarii qui literas accepit, & adhuc non implevit. Vel eius in cuius gratiam scriptæ sunt.

## DISC. XXI.

*Romana literarum cambii.*

An, & quando adjectus, cui literæ cambii solvendæ sunt in casu non implemto à mandatario, teneatur protestari, aliisque diligentias facere contra istum, ut contra scribentem, seu mandantem habere possit regressum. Et de differentia literarum cambii, quæ scribuntur per Italiam, ab illis quæ scribuntur per Hispanias, Et de voto Cordubæ super cambiis Hispaniarum.

## DISC. XXII.

*Neapolitana literarum cambii.*

De regressu competente contra scribentem literas cambii ob illas non impletas à mandatario, An & quando cesset ob protestationem non factam in tempore, præsertim, in Regno Neapolitano stante dispositione pragmat. 6. de literis cambii, & de processu exequutivo desuper competente.

## DISC. XXIII.

*Bononiæ Cambii.*

Onus cambiandi susceptum per debitorem, seu receptorem pecuniæ ad certum tempus, seu certas nundinas, An duret in futurum donec pecunia restituatur, potissimè dum partes, verbis, & factis id agoverunt.

Onus prædictum an cesset per mortem debitoris, seu suscipientis; Et qualem contractum contineat hæc susceptio pecuniæ ad cambiandum.

An sit licitum cambium, ubi dator pecuniæ scit illam per recipientem in alios usus esse convertendam, Et de expensis provisionum, An & quando cedant necne ad commodum creditoris, vel potius à cambiis defalcari debeant. Et si aliquid plus ob cambia solutum est, an ipso jure imputetur in sortem.

## DISC. XXIV.

*Romana locationis veno.*

An in cambio detur usura ob mixturam alterius contractus, seu ratione certi lucris, Et quatenus detur, an talis mixtura, ex qua resultet usura, vitiet etiam ipsum cambium, vel potius, isto valido permanente, illa vitietur.

## DISC. XXV.

*Romana, seu Neapolitana literarum cambii.*

An & quando decoctio mandantis, seu scribentis literas cambii cedat damno mandatarii, seu correspondens, qui illas accepit, vel potius adjecti, cui earundem literarum implemto fieri debebat, ac solutio facta est.

## DISC. XXVI.

*Ariminen. literarum cambii.*

An scribas literas cambii teneatur de casu decoctionis mandatarii, seu correspondens cui directæ sunt eas non impletis, si creditoris, vel adjecti, cui solutio facienda erat, fuit negligens in presentando, & exigendo literas, & non certiorando scribentem de renuentia.

## DISC. XXVII.

*Sopra la Validità de i cambii di Piazza.*

In che differiscano da quelli di fiera, fatto in occasione della disputa avuta in Signatura di Gracia nella causa Romana Cambiorum trà la ragione bancaria di Filippo Valenti, & il Marchese Raimondo

do, della quale si tratta di sopra al disc. 2. & 2. e con la quale occasione si discorre di molte specie de cambi, Et quando in essi entri il sospetto dell' Usura.

**DISC. XXVIII.**

*Romana excessiva solutionis.*

An debitori assument in se curam, & onus cambiandi, ac spontè & pacificè solvendi cambia juxta taxam ab initio concorditer limitatam, detur jus, vel actio imputandi in sortem, vel respectivè repetendi id, quod excessivè solutum esset, eo quia detectum sit, cambia per nundinas tanti non importasse.

**DISC. XXIX.**

*Januen, pecuniaria, seu partiti.*

De acceptatione, ac implemento tractæ, seu literarum cambi in nundinis, cum aliqua protestatione, ut vulgò dicitur sotto protesto, An id alteret naturam negotii, ita ut solventi non competat illud jus, vel actio, quæ aliàs contra scribentem, vel socios competere; Et de literis certi oratoris, vulgò nuncupatis d'arviso, An obligent necne scribentem, & quid operentur in hac materia tractarum, seu literarum cambi.

**DISC. XXX.**

*Romana, seu Anconitana pecuniaria.*

An tertius scribens ei, cui literæ cambi diriguntur ab aliò in computandis alterius, quod eas impleat, quia haberent suum finem, remaneat exinde obligatus ad favorem implentis dictas literas cambi, seu tractam, si non sit idoneus ille, in cujus computum sit tracta.

**EX SUPPLEMENTO**

**DISC. XXXI.**

*Romana, seu Tudertina Cambiorum.*

De eadem materia, de qua supra, disc. 17. & 28, an

scilicet id, quod excessivè pro cambiis per debitorem solutum, & per creditorem respectivè exactum est, imputetur ipso jure in sortem, quam in dies, & tempora paulatim extenuet, cum illo calculo, qui vulgò scaletta dicitur.

**DISC. XXXII.**

*Romana Cambiorum.*

De eadem materia de qua supra, disc. 8. & 10. cum seqq. an scilicet & quando cursus cambiiorum detur etiam absque realitate literarum, seu spaccio-rum in ratione damnorum & interesse.

Et an clericus possit facere istum contractum cambi juxta deducta supra, disc. 18.

**DISC. XXXIII.**

*Romana literarum Cambii.*

An & quando adjectus in literis cambi, vel in pagella vulgò pagarò actionem habeat contra eum, cui directæ sunt, & an huic adjecto obstant illæ exceptiones, quæ obstat possent scribenti; Et quando quis dicatur adjectus rei suæ, necne.

Ac etiam de eodem puncto, de quo supra, disc. 25. An scilicet quando ille, qui literas acceptavit, excusari possit ob superventam notitiam decoctionis, vel mutationis status scribentis.

**DISC. XXXIV.**

*Brundusian, Pecuniaria.*

An ad effectum imputationis, vel repetitionis cambiiorum, quæ ob defectum justificationis indubita præsentantur, sufficiat probatio illorum solutionis per solas quietantias, & solidationem computorum.

**DISC. XXXV.**

*Romana, seu Mantuana.*

De eadem materia, de qua disc. 9. & 32. Sive an scilicet onus cambiandi susceptum per debitorem in cambio contracto ad certum tempus, isto elapso expiret; Et an post decoctionem, vel mortem mercatoris deputati cesset cursus cambiiorum.

**INDEX ARGUMENTORUM  
IN DISCURSIBUS**

Qui habentur in Tertia parte Quinti Libri, de Censibus.

**DISC. I.**

*Oppiden. Censur.*

De pacto rescissorio instrumenti censualis, & facultate repetendi sortem principalem ob non solutionem fructuum statutis temporibus, An improbetur per Bullam Pii V. & quatenus sic, An vitiet contractum, vel solum vitietur pactum.

Et an Bulla prædicta Pii V. sit recepta, vel servari debeat in omnibus in Regno Neapolitano.

**DISC. II.**

*Tranen. Censur.*

De nullitate census creati ex fructibus alterius census, An procedat solum ex Bulla Pii V. vel etiam de jure communi, & ex infectioe usuraria, itaut census mereatur sanatione necne.

**DISC. III.**

*Baren. Censur.*

De sanatoria concessa per Signaturam cum clausula arbitrio Rotæ, denegata ex eo quod tardè petita esset post latas sententias super census invaliditate, per quas quæsitum dicitur jus debitori, ideoque non concedenda.

**DISC. IV.**

*Sabinen. Censur.*

De forma pecuniæ numeratæ per Bullam Pianam in censuum creatione præscripta, num impleatur per cedulam bancariam, sive per ordinem directum banco.

**DISC. V.**

*Spoletana.*

Si in matrice, seu originali abbreviatura instrumenti censualis reperta inter rogatus notarii mortui, non exprimat servatam esse formam Bullæ Pianæ, An id per notarium successorem in extensione instrumenti suppleri possit; Et an forma prædicta quamvis in instrumento non expressa probari possit per testes, vel alias extrinsecas probationes.

**DISC. VI.**

*Urbevetana Censur.*

De nullitate census ex defectu fundi censiti certi, quia esset impositus super bonis aliquorum Castorum in genere; Et an hæc exceptio impediat creditorem agentem in judicio executivo, vel in altero manutionis.

**DISC. VII.**

*Romana Censur.*

An census creari possit super domo construenda cum pecuniis ad census traditis, itaut de tempore creationis, fundus censitus fructifer, & Capax non sit in rerum natura.

Et de impositione census sapiente veram alienationem, proindeque cadente sub extravaganti Ambrosio.

**DISC. VIII.**

*Romana, seu Farsen. Censur.*

An super re emphyteutica ad certas generationes concessa imponi possit census, itaut ex isto debeantur fructus necne.

**DISC. IX.**

*Romana pecuniaria, seu census vitalitii.*

De validitate, vel invaliditate census vitalitii ob

defectum fundi capaxis; Et an hujusmodi census subiaceat Bullæ Pii V. super necessitate fundi fructiferi, & capaxis, vel dari possit census personalis.

An per mortem creditoris fiat locus lucro fortis principalis, ubi debitor ex parte sua non implevit promissa; Vel potius ex capite non implementi cesset lucrum; Et de aliis ad materiam census vitalitii.

**DISC. X.**

*Prænestina Censur.*

An & quando pactum repetitionis fortis principalis adjectum favore creditoris vitiet contractum censuale, illumque reddat usurarium, vel potius ipsum pactum vitietur.

**DISC. XI.**

*Tuscanen. Censur.*

De eadem materia facultas repetendi sortem principalem post certum tempus, an vitiet contractum, vel ipsum pactum vitietur; Et an hæc exceptio sit apta impedire summarissimum possessorium manutionis in qua possessione exigendi fructus census.

**DISC. XII.**

*Romana, seu Terracinen. Censur.*

De eadem materia pacti obligantis debitorem census ad illum redimendum, An, & quando substineatur, ubi non est ad favorem creditoris, sed tertii, puta fidejussoris, vel emptoris bonorum.

**DISC. XIII.**

*Romana Salviani.*

An & quando detecto contractu censuali invalido ex defectu fundi non liberi, vel non capaxis, debeantur necne creditori fructus.

Et an eorumdem fructuum cursus cesset, ubi ex eadem, vel simili causa creditor pulsavit debitorem ad restitutionem fortis, atque mandatum contra ipsum obtinuit.

**DISC. XIV.**

*Romana Reduccionis.*

Census pertinens ad fideicommissum, An per gravatum, vel alium alienare prohibitum possit sbassari, & ad minorem summam reduci in præjudicium successoris venientis independenter, & jure proprio.

**DISC. XV.**

*Perusina Censur.*

De reviviscencia census extincti, vel novati mediante datione in solutum, vel sub alia conventionne inita sub certo implemento. An scilicet & quando obsequutam evictionem, seu non sequutum implementum reviviscat idem census cum cursu fructuum, vel remaneat simplex creditum.

**DISC. XVI.**

*Civitatis Castellis Censur.*

De eadem materia extinctionionis census per novationem ejusque transfusionem in aliud creditum, An ob non implementum reviviscat, itaut fructus debeantur.

**DISC. XVII.**

*Florentina Legati.*

An sub Legato stabilium veniant census, ita ut

**INDEX CAUSARUM**

Hoc titulo de Cambiis, ordine Alphabetico per Diceses dispositus.

<p><b>A</b> Ariminen. literarum cambi, disc. 26.</p> <p><b>B</b> Bononien. cambi, disc. 23. Brundusina Pecuniaria, disc. 43.</p> <p><b>C</b> Camerinen. cambi, disc. 4.</p> <p><b>I</b> Januen. Pecuniaria, disc. 29.</p> <p><b>N</b> Neapolitana literarum cambi, disc. 22.</p> <p><b>R</b> Ravennaten. seu Faventina cambi, disc. 12. Romana Cambii de Bifeis, disc. 18.</p>	<p>Cambii de Monfronis, disc. 9. Cambii de Manucis, disc. 10. Cambiorum de Sabellis, disc. 8. Cambii de Sfortis, disc. 6. Cambii de Vanninis, disc. 15. Cambiorum, disc. 1. Eadem cambiorum, disc. 2. Cambiorum, seu repetitionis, disc. 27. Cambiorum, disc. 32. Seu Tudertina Cambiorum, disc. 31. Census, disc. 16. Continuationis cambi, disc. 19. Excessivæ solutionis, disc. 28. Literarum cambi, disc. 21. Literarum cambi, disc. 33. Seu Bononien. literarum cam-</p>	<p>bii, disc. 20. Seu Mantuana, disc. 35. Seu Neapolitana literarum cambi, disc. 25. Locationis venæ, disc. 24. Manutionis, disc. 3. Partitorum, disc. 14. Pecuniaria, seu cambiorum, disc. 13. Seu Anconitana Pecuniaria, disc. 30. Pecuniaria de Benettis, disc. 7. Pecuniaria de Vecchiis, disc. 11. Sopra la validità de i cambi di Piazza, disc. 27.</p> <p style="text-align: center;"><b>V</b></p> <p>Urbevetana cambi, disc. 5.</p>
--	---	---

istorum Fructus cadat sub dispositione facta de redditibus bonorum stabilium, Et an sub istorum nomine veniant pecunie investitæ super Montibus.

**DISC. XVIII.**

*Romana pecuniaria de Maximis.*

Census consignativi, an importent onus reale fundi censiti, vel potius personale, ad effectum videndi. An donato, vel legato fundo censito, onus census pertineat ad donatorem, vel heredem testatoris, vel potius ad donatarium, seu legatarium.

**DISC. XIX.**

*Romana diminutionis Censu.*

De censu imposito super officio Custodis unius portæ Civitatis, ac emolumentis ex huiusmodi custodia provenientibus, An cesset in toto, vel in parte per huiusmodi emolumentorum cessationem, vel diminutionem, de mandato Superiorum, seu ex alio casu sequentem.

**DISC. XX.**

*Ariminen. census.*

De materia præscriptionis, seu præsumptæ extinctionis census ob longissimam cessationem ab exactione, ac respectivè solutione fructuum.

**DISC. XXI.**

*Romana retentionis.*

An & quando creditori censuario, seu ejus cessionario competat retentio bonorum debitoris pro debito sortis principalis adversus creditores posteriores.

**DISC. XXII.**

*Romana extinctionis census.*

An & quando extinctio census fieri possit per usufructuarium in præjudicium proprietarii, seu ejus, qui vocatus est, per mortem illius, ad cuius favorem sub nomine usufructus de censu per creditorem dispositum fuit.

**DISC. XXIII.**

*Romana fideicommissi de Alicornis.*

De valida, vel invalida extinctione census facta cum hærede gravato in præjudicium vocatorum ad fideicommissum.

**DISC. XXIV.**

*Romana census.*

An extinctio census validè fieri possit cum eo procuratore, cum quo creatus fuit, & qui etiam ad fructuum exactiorem deputatus erat.

**DISC. XXV.**

*Tudertina Censu.*

Malè extinguens censum non servata forma in ipso instrumento censuali adjecta favore tertii, cuius cautela solam sortem principalem respiciat, An teneatur ad illa interfusoria, ad quæ tertius actionem habet contra creditorem, cum quo census extinctus fuit.

**DISC. XXVI.**

*Camerinen. Censu.*

An & quando depositum sortis principalis dicatur bene, vel malè factum pro extinctione census, ita ut ejus periculum cedat damno debitoris, vel respectivè creditoris.

**DISC. XXVII.**

*Romana extinctionis census.*

De validitate, vel invaliditate depositi sortis facti post elapsum bimestre in Bulla *Piana* præscriptum.

**DISC. XXXIII.**

*Romana pecuniaria.*

De extinctione census, ac cessatione fructuum,

ex eo quod creditor efficiatur dominus fundi censiti, Et quid si ex facto merè voluntario desinat ille possideri, An census reviviscat.

**DISC. XXIX.**

*Romana census de Maffeis.*

Cessio census quando dicatur facta translative, vel potius extinctivè, ad diversos effectus, illum præsertim, An in huiusmodi cessione per mulierem, vel alium prohibitum contrahere sine solemnitatibus statutariis, istæ requiratur; Et an hæres debitoris censuarii possit translative acquirere censum.

**DISC. XXX.**

*Imolen. Censu.*

De constitutione *Clementis Octavi* disponente, ut per Communitates imponi non possint census præter formam sibi præscriptam. An procedat in censibus impositis per aliquos particulares, quamvis revera pro Communitate deservientes.

**DISC. XXXI.**

*Sabinen. Censu.*

Imposito censu super fundo alieno, vel incapaci, quem debitor asseruit proprium capacem, absque eo quod creditori de tempore impositionis dictæ incapacitas innotesceret; An sequuta fundi evictione, seu aliâ superventa notitia, quod fundus esset alienus, vel incapax, cesset cursus fructuum, qui in futurum exigi non possint.

**EX SUPPLEMENTO**

**DISC. XXXII.**

*Romana reductionis census.*

An & quando Princeps possit, vel debeat reducere fructuum censuum jam impositorum ad minorem summam, illamque taxare, etiam in futurum.

**DISC. XXXIII.**

*Romana Censu.*

De peremptione census ob peremptionem fundi censiti quamvis postea reedificetur.

**DISC. XXXIV.**

*Romana Censu.*

An ratione falsæ assertionis super pertinentia, vel libertate fundi censiti, qui detegatur non proprius, vel aliis hypothecis, & vinculis obnoxius, fiat locus, nec ne rescissioni contractus & repetitioni sortis; Vel potius admittatur subrogatio alterius fundi.

**DISC. XXXV.**

*Collen. Censu.*

De sanatoria census ob non servatam formam pecunie numeratæ; Et de justificatione clausulæ *Constitutio de vero credito.*

Et an defectus dictæ formæ vitiet totum contractum, vel potius in ea parte, in qua defectus adfit.

**DISC. XXXVI.**

*Florentina census vitalitii.*

De eadem materia, de qua supra, *disc. 9.* an scilicet *Piana Constitutio* super forma creandi census procedat in censu vitalitio, tam respectu formæ pecunie numeratæ, quam respectu fundi certi.

**DISC. XXXVII.**

*Aquipendii census.*

An requisita per Constitutionem *Pianam* quamvis in instrumento census non explicata, justificari possint aliundè etiam per præsumptiones & argumenta, sive ob eorum interventionem in alio instrumento eodem tempore confecto.

DISC.

**DISC. XXXVIII.**

*Mutinen. census.*

An extinctio census fieri debeat in ea præcisa specie monetæ, in qua est constitutus, vel sufficiat deponere æquivalentiam in altera specie monetæ; Et de defectu depositi non integri, an & quando causet illius nullitatem.

**DISC. XXXIX.**

*Beneventana Censu.*

An census extinctio invito creditore fieri possit absque integra oblatione de deposito fructuum ob illorum illiquiditatem, sive ob dilationem datam ad eos solvendum, aut ob aliquam assignationem de eis factam.

**DISC. XL.**

*Albanen. retractus.*

De retractu prælativo competente Creditori censuario in alienatione fundi censiti, an procedat quando census sit malè impositus, Et quando hypothecæ generales reddant fundum incapacem census.

Et an ista prælatio competat cessionario, & post didictam factam à debitore.

**DISC. XLI.**

*Lucana Prælationis.*

De eadem materia, de qua *disc. preced.* prælationis competentis creditori censuario in emptione fundi censiti, an locum habeat in promissione de vendendo; Et in venditione concepta cum pacto resolutorio, sive quomodo alias evitari possit.

**DISC. XLII.**

*Sarzanen. Censu.*

De censu super fundo alieno de consensu domini; Et de istius consensu verificatione.